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Heroinordinationsordningen – undersøgelse af andre indtagelsesformer 
end injektion

Vedlagt fremsendes til orientering for Folketingets Sundheds- og Forebyggel-
sesudvalg ”Undersøgelse af muligheder for en udvidelse af heroinbehandlin-
gen med andre administrationsformer end den injicerbare form”, som Ministe-
riet for Sundhed og Forebyggelse har modtaget fra Sundhedsstyrelsen.

Under inddragelse af Sundhedsstyrelsens sagkyndige rådgiver og de behand-
lingsansvarlige overlæger fra de fem eksisterende danske heroinklinikker samt
efter indhentelse af den nyeste forskningsbaserede viden og internationale er-
faringer har styrelsen vurderet det sundhedsfaglige grundlag for at udvide he-
roinordinationsordningen med andre indtagelsesformer end injektion.

Efter at have vurderet indtagelsesformerne næsespray, rygning og tabletter 
konkluderer Sundhedsstyrelsen, at der nu er sundhedsfagligt grundlag for at 
udvide heroinordinationsordningen med indtagelse af heroin i tabletform.

Efter Sundhedsstyrelsens opfattelse vil der være sundhedsfagligt grundlag for 
at anvende tabletformen:

 hvis injektionsformen ikke er mulig på grund af patientens beskadigede 
vener, og hvis omstilling af patienten til metadonbehandling ikke er til-
strækkelig,

 hvis patienten ønsker at ophøre med injektionsformen, men ønsker at for-
blive i heroinbehandling, og

 hvis der er tale om en ikke-injicerende kronisk heroinmisbruger, som ikke 
har profiteret af længerevarende substitutionsbehandling med metadon.

Ifølge Sundhedsstyrelsen vil en udvidelse af heroinordinationsordningen med 
indtagelsesformen tabletter bl.a. betyde, at heroinmisbrugere, som i dag ryger 
heroin, ikke vil behøve at begynde et injektionsmisbrug for at komme ind under 
heroinordinationsordningen, såfremt de opfylder de gældende inklusionskrite-
rier.

Med hensyn til de øvrige indtagelsesformer konkluderer Sundhedsstyrelsen, at 
der på nuværende tidspunkt ikke er sundhedsfagligt grundlag for også at udvi-
de heroinordinationsordningen med indtagelsesformen næsespray, som der 
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ikke er tilstrækkelig erfaring med, eller med indtagelsesformen rygning, som er 
forbundet dels med problemer i forhold til dosering, dels med risiko for alvorli-
ge skadevirkninger i form af ætsning/forbrænding af næsesvælgrummet samt 
øget forekomst af luftvejssygdomme og kræft.

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Lars Petersen


